
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

RETIFICAÇÃO Nº 15/2025/PRAE (10.01.05.22) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 06 de novembro de 2025.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONJUNTO N.º 06/2025 PRAE/PROEX - RESULTADO FINAL 
DA ETAPA III - SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EDITAL CONJUNTO N.º 01/2025/PRAE/PROEX BOLSA INTEGRAÇÃO 2025-2026: 
CULTURA, SAÚDE E COMUNICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (PRAE), da Universidade Federal da 

Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 239/2023/GR, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 285/2020/GR, e o PRÓ-REITOR DE 

EXTENSÃO EM EXERCÍCIO, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana 

(UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 1130/2024/GR, de 06 de novembro de 2024, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVEM

Retificar o RESULTADO FINAL DA ETAPA III - SELEÇÃO DE BOLSISTAS, publicado no 

EDITAL CONJUNTO N.º 06/2025/PRAE/PROEX - BOLSA INTEGRAÇÃO 2025-2026: 

CULTURA, SAÚDE E COMUNICAÇÃO

1. RESULTADO FINAL - RETIFICAÇÃO

1.1 Em conformidade com o Item 3.2 do Edital Conjunto n.º 01/2025, segue a lista (retificada) 
de candidatos(as) selecionados(as) na Etapa III - Seleção de Bolsistas:

Bolsista Selecionado
(a)

Proponente Plano de Trabalho

Adriana L. R. Rincon
Edson Massayuki 
Kakuno

Yoga para todas as idades

Akal dos Santos Arruda
Maria Aparecida 
Webber

Palavras que acolhem: ampliando a 
comunicação plurilíngue para equidade 
de gênero e diversidade na UNILA

Alany Jenny Salvador Deborah Ariza
Divulgação Científica em Rede: 
Mulheres, Evidências e Sustentabilidade 
nas Mídias Sociais - Saúde em Foco



Albeiro David Pabuena 
Cadena

Vanessa Viquetti 
Lowenberg

Caribenhos na América Latina: Desafios 
e Contribuições para a Integração 
Cultural

Alisson Pereira De 
Oliveira

Paulo Vinícius Avellar 
Rivello

Podcast "Tríplice Fronteira Iguaçu: 
Cultura, Ciência e Identidade"

Bianca Eduarda Franco
Marco Polo Gomes De 
Azevedo

LABCOM - Design Gráfico:

Carlos Elias Fernando 
Martinez Mamani

Maria Aparecida 
Webber

Expressar para resistir: Arte, gênero e 
diversidade na Integração Latino-
Americana

Clara Nery Costa 
Moreira

Julio da Silveira Moreira
Comunicação Estratégica e Divulgação 
Científica na EDUNILA

David Vidal
Laura Janaina Dias 
Amato

Redes sociais para migrantes e 
refugiados: um local de informação e 
divulgação

Delis Maria
Marcos De Jesus 
Oliveira

Apoio Logístico para o Laboratório Frantz 
Fanon de Avaliação Psicológica e em 
Saúde Mental

Edith Sanchez Torres Diego Moraes Flores
Trajetórias edição especial 
"Comunidades e organizações sociais" 
(5° temporada)

Eduardo Romano Da 
Silva

Cristiane Sander Podcast - A voz da Juventude

Isabelle Izis Medeiros 
Lino

Maria Aparecida 
Webber

Corpos Diversos: promoção da saúde 
LGBTQIAPN+ na UNILA

Jean Carlos Barbarossa André Macedo
Cultura e Integração - Cote' coi - Coletivo 
Teatral III

Karla Lorrainy 
Rodrigues Santiago

Leila Yatim
Embaixador da UNILA: Divulgação e 
Integração no MERCOSUL

Karol Sofia Barrera 
Contreras

Caroline da Costa Silva 
Gonçalves

Plano de Trabalho para Bolsa de 
Comunicação Digital e Gestão de Mídias 
do PPGIES - Estratégias de divulgação, 
inclusão e comunicação

Lean Imohff Cristiane Dutra Struckes Apoio à Comunicação da PROINT

Maria Teresa Ramirez 
Tique

André Macedo
Cultura e Integração - Cote' coi - Coletivo 
Teatral IV

Matheus David 
Barbarossa Poveda

André Macedo
Cultura e Integração - Cote' coi - Coletivo 
Teatral I

Maykell Hernan 
Narvaez Solorzano

Fabio Baum
Predição e identificação de fatores que 
causam

Miguel Orlando 
Gonzalez Rojas

Suellen Mayara Péres 
de Oliveira

Capivaras pelo Mundo Comunicando a 
UNILA e a Integração Regional

Nataly Borges 
Lavagnolli

Alexandre Aguiar Lopes Projeto de extensão "Ciclo Sonoro"



Nathaly Stefania Lou 
Valinotti

Claudia Leites Luchese
Energia Sustentável e Conectada: 
Capacitação em Processos 
Termoquímicos e Inclusão Digital para a 
Integração Latino-Americana

Rodrigo Pires Matheus Virginia Osorio Flores
LABCAPIS Unila: criação, alimentação e 
divulgação de

Taís Sarmento Rocha
Marco Polo Gomes De 
Azevedo

FRONTEIRA DA CIÊNCIA - Audiovisual

Verônica Correia De 
Carvalho

Franciele Consalter 
Savaris

Labcom: laboratório de práticas de 
comunicação / redação

Vitória Fanni Ribeiro 
Sardinha

Ramon Blanco De 
Freitas

Inserção Digital e Divulgação Científica 
na Pós-graduação em Relações 
Internacionais

Zulema Beatriz Nuñez 
Gonzalez

Fabiola Belini
Culturas Hispânicas conectadas, 
fortalecendo vínculos na UNILA

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As demais orientações e determinações dispostas no Edital Conjunto n.º 06/2025 PRAE
/PROEX seguem inalteradas.

(Assinado digitalmente em 07/11/2025 12:55)
MARIA GEUSINA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRAE (10.01.05.22)

Matrícula: ###893#3

(Assinado digitalmente em 06/11/2025 16:45)
ROGERIO MOTTA MOREIRA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (10.01.05.18)

Matrícula: ###400#0

Processo Associado: 23422.023242/2025-72

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 15
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 RETIFICAÇÃO 06/11/2025 7c4ba0d2df

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

